Id vero tum demum accidere incepit, cum beatissimo Reformationis tempore divina lux veritatis et splendidissimum Evangelii Jubar discussis densissimis humanarum traditionum nebulis fulgentes suos radios in Christi Ecclesiam vibravit, et sese in libertatem asseruit. Tum enim Metaphysica rursus oculi instar haberi, ad res applicari, non autem res ad illam, nec tam subtilitas, quam utilitas quaeri coepta est.¹⁹⁴

190. Ott 1708.

191. Cfr. *AHL*: 1762, Bd. 17, 619.

192. Sterchi 1695.

193. Ivi: *Praefatio*, n.n.: "Id vero Scholasticorum Romanae praesertim Ecclesiae Philosophorum exemplo manifestum est; qui dum utramque illam disciplinam, maxime vero Metaphysicam et otii sui patulum, et nugarum difficilium materiem, et sui acuminis somitem fecerunt, evidentissimas etiam quaestiones sub terminorum involucris et distinctionum labyrinthis ita intricaverunt, ut ex iis emergendi via vix inveniatur. Si quis subtilitatis specie blandiens error in orbem invecus est, is Metaphysicae scholasticae vel debuit ortum vel progressum. Nihil mirum igitur, si ea tanquam sophistices mater et altrix, nugarumque splendidarum vendax a cordatis quibusque et veritatis amantibus philosophis sprete rejectaque fuerit".

194. *Ibidem*.

Affinché la metafisica possa tornare a essere 'l'occhio rivolto alle cose', e alla verità, Sterchi si affida, didatticamente, al confronto tra le diverse posizioni, di modo che da questo possano emergere i vantaggi e gli svantaggi derivanti dall'assunzione di singoli elementi dottrinali,¹⁹⁵ tenuto fermo, nondimeno, un certo numero di principi metafisici che un tempo si sarebbero attribuiti alla *veteris philosophia*, ma che ora costituiscono la così detta *ontosophia*.¹⁹⁶ È di matrice cartesiana, invece, la descrizione complessiva della metafisica che Sterchi suggerisce: la metafisica è depositaria dei più generali principi della conoscenza umana e per questo costituisce il più saldo fondamento di tutta la certezza filosofica. La metafisica dimostra con evidenza, a partire dalle prime cose conosciute, l'esistenza di tutti i generi di ente, come nel caso della mente, di Dio e dei corpi:

Metaphysica vero dum generalissima humanae cognitionis principia tradit, inconcussa Philosophicae certitudinis fundamenta ponit; Omnium Entis generum, mentis, puta, Dei, et Corporis existentiam, ex primis cognitio, intimisque naturae nostrae visceribus, atque adeo evidentissimis rationibus demonstrat: qua sine ne caeterae quidem disciplinae certa, de quibus philosopharentur, Objecta habere possent, dexter oculus ab omnibus dici commeruit.¹⁹⁷

A questa descrizione generale Sterchi affianca, con approvazione, la tesi derodoniana secondo la quale la "Metaphysica est scientia Entis, quatenus corpori et spiritui commune est"¹⁹⁸ e in merito a questo oggetto della metafisica, l'*ens*, si sforza di elencare ed enucleare i tre diversi significati in cui i filosofi lo intendono, benché soltanto all'apparenza possa sembrare una disamina 'neu-

195. Cfr. ivi: *Praefatio*, n.n.: "Hisce commotus incitamentis Philosophicas Institutiones, praesertim vero Metaphysicam, quippe in qua nullo praescripto Autore fui adstrictus, ita attemperare atque adornare studui, ut suus cuique Adversantium parti honos servaretur; et si quae praerogativa uni prae altera deberetur, ea ex mutua comparatione cuivis diversa placita, non oscitanter tamen, perpendenti ipso meridiano sole manifestius appareret. Quare etiam veterem philosophandi rationem, quantum quidem, veritate atque perspicuitate salva fieri potuit, secutus sum; et statim atque, pro recepto in scholis more; nonnulla Metaphysicae prolegomena proposui, genuinam arduae hujusce facultatis indolem monstravi, veramque Entis notionem aperui, illico utriusque Philosophorum partis principia ponere; aptis explicationibus, atque, ubi opus erat, exemplis illustrare, et tandem ea inter se conferre institui, ut quid in utrisque commodi aut etiam incommodi lateret discipuli mei confestim intelligerent".

196. Cfr. ivi: *Praefatio*, n.n.: "In iis vero, quae de veteri Philosophia retinui, quae sane plurima sunt, atque proprie sic dictam ὀντοσοφίαν constituunt, ita versatus sum, ut omnibus sive ineptis quaestionibus, sive otiosis disputationibus studiose profligatis atque rejectis, plurima alia, cum in se vera atque jucunda, tum aliis disciplinis, maxime vero Theologiae, cui famulari constitueram, lucem foenerantia, substituerem".

197. Cfr. ivi: *Praefatio*, n.n.

198. Ivi: 5; cfr. anche ivi: 6: "Metaphysica in duas partes distribui solet, quarum prior generalia Entis principia, proprietates, et affectiones explorat: Posterior autem ad primariam Entis in substantiam et accidens, divisionem descendit, quatenus videlicet non secus ac proprietates et affectiones, haec spiritibus et corporibus communis est".

tra': Sterchi infatti ha in mente unicamente Clauberg – e, verosimilmente, il claubergianesimo nel suo complesso – e la sua dottrina del triplice significato di ente. L'ente, afferma Sterchi, è comunemente inteso dai filosofi in tre modi, in senso ampissimo (*latissime*), ampio (*late*) e stretto (*stricte*). Nel primo caso si tratta dell'ente preso nel senso più ampio come ciò che, in qualunque modo, può essere pensato e inteso, motivo per cui lo si chiama anche *cogitabile* o *intelligibile*; esso comprende anche il *nihil*. Un siffatto ente si divide in ente reale ed ente di ragione, in *aliquid* e *nihil*.

Ens vulgo tribus modis *latissime* nimirum, *late* et *stricte* a philosophis accipitur. Ens *latissime* sumptum id dici solet; quod quovis modo cogitari seu intelligi potest; unde etiam distinctionis causa *cogitabile* vel *intelligibile* appellatur, quale inter alia ipsum nihil esse perhibetur. Unde Ens istud in *Reale* et *Rationis*. *aliquid* ac *nihil* ab ipsis dividitur.¹⁹⁹

Come per Schweizer, anche per Sterchi è l'inclusione del *nihil* all'interno dell'*intelligibile* a costituire l'elemento più problematico della dottrina della massima estensione dell'oggetto della metafisica, giacché in nessun modo la mente è in grado di formare un concetto o una idea del *nihil*. Nonostante questo al 'nulla' viene erroneamente attribuito il nome di ente preso nel senso più ampio, ossia l'intelligibile, o, "se lo desiderano, nel senso più tenue", ma è fuori discussione, continua Sterchi, che il fatto stesso di chiamare il *nihil* 'ente' non è altro che mescolare e confondere in modo assurdo e sciocco l'ente con il non ente, ossia ciò che è massimamente contraddittorio.

Verum enim vero cum id solum cogitari seu intelligi possit, cujus conceptus a mente nostra efformatur, haec vero quantumvis nitatur atque contendat, nullum prorsus to nihili conceptum formare, nullamque ejus ideam excitare queat, id etiam Entis ut ut *latissime* et si velint, tenuissime sumpti nomine perperam insignitur. Et profecto ipsum *nihil* vocitare Ens, quid aliud est, quam contradictoria ἀσύστατα, Ens videlicet et non Ens permiscere atque confundere; quo nihil magis absonum et insulsum excogitari potest²⁰⁰.

All'interno del passo è contenuta una critica velata nei confronti di Clauberg, giacché quel "et si velint, tenuissime sumpti nomine" altro non si riferisce che al filosofo di Solingen, il quale proprio nella *Metaphysica de ente* usa l'aggettivo "tenuis" per indicare la semplicità del primo concetto di ente: "Entis conceptus est simplicissimus (...). Saltem nullus in animo nostro conceptus datur, qui subtilior ac tenuior sit et pauciora includat".²⁰¹

Altri ancora, continua Sterchi, dimostrano l'intelligibilità del *nihil* a partire dall'evidenza di taluni assiomi metafisici – come nel caso "impossibile sit

199. Ivi: 7.

200. Ivi: 7-8.

201. Clauberg 1691a: §II, 284.

idem simul esse et non esse” –, i quali, in mancanza di una ‘concepibilità’ del *nihil*, risulterebbero non formulabili e, di conseguenza, cesserebbe di essere percorribile il fondamento stesso di ogni certezza della conoscenza umana. Eppure, secondo Sterchi, la conoscenza degli assiomi metafisici che implicano il non-essere non dipende dalla nostra capacità di cogliere il nulla, ma risiede semplicemente nel fatto che di essi si giunge ad avere un’idea, ossia un concetto. In altre parole, non abbiamo bisogno di poter cogliere il nulla per conoscere la verità e la correttezza di tali assiomi metafisici, giacché la loro validità si lega al fatto che in noi sorgono concetti che dipendono dalle cose stesse.²⁰² Dunque anche questa argomentazione a favore dell’intelligibilità del *nihil*, la quale si ritrova ad esempio in Timpler,²⁰³ viene rigettata.

Continuando con la dottrina dei tre significati dell’ente, “*ens*” indica in senso ampio (*late*) ciò che non implica alcuna contraddizione e che, dunque, è pienamente possibile. In questo caso, lo si chiama *aliquid* e lo si oppone al *nihil*,²⁰⁴ ma anche questa accezione, indirettamente ripresa da Clauberg, implica secondo Sterchi alcune fragilità, giacché essa non fornisce alcuna certezza che questo ente sia realmente qualcosa. È, infine, il terzo significato di ente, quello assunto *stricte*, come ciò che ottiene al di fuori del nostro pensiero una natura vera e reale (“*Ens stricte sumptum id dicitur, quod veram ac realem naturam extra mentem obtinet*”²⁰⁵), a costituire l’accezione più adeguata, giacché il metafisico indaga i principi, le proprietà e le affezioni di un siffatto ente²⁰⁶ che comprende sotto di sé tutte le cose, tutte le loro “classi” (le categorie) e tutte le “permea”, a tal punto che tutto ciò che cade sotto la nostra conoscenza a esso può essere attribuito.²⁰⁷ In questo modo la metafisica è sì una scienza “*Catholica*”, ma soprattutto “*Transcendentalis*” (“*Hinc etiam Metaphysica Catholica*

202. Sterchi 1695: 8: “*Ista omnia cum sententia nostra apprime conveniunt, et amicissime conspirant. Non enim ideo omnium istarum propositionum veritatem et certitudinem agnoscimus, quod nihil ullo mentis conatu percipere valeamus, sed ideo solum, quod cum res non cognoscatur nisi per ideam, sive conceptum, quem in nobis excitat. Ex adverso etiam id, cujus nulla idea, nullusque conceptus dari potest, nullo modo esse intelligibile per legitimam consequentiam inferamus. Verum de hocce nihilo, quod Ens rationis vocari solet mox plura dicemus*”.

203. Timpler 1608: l. I, c. II, 22-23.

204. Sterchi 1695: 8-9: “*Ens late acceptum dicitur, quod nullam involuit in cogitatione nostra repugnantiam, ac proinde est aut saltem esse potest. Vulgo aliquid vocitatur, et a puro nihilo, quod contradictionem involuit, et propterea nec est nec esse potest, distinguitur*”.

205. Ivi: 10.

206. Ivi: 10: “*Atque ista demum Entis acceptio proprie hujus loci est: Hujus enim principia, proprietates, affectiones, et species metaphysicus investigat, et quaecumque in tota ista disciplina perpenduntur, ad Ens ita acceptum tanquam ad genuinum finem diriguntur, et veluti ad scopum collineant*”.

207. *Ibidem*: “*Iste Entis conceptus, utut prioribus strictior sit, in se tamen consideratus longe lateque diffunditur, et res omnes rerumque modos ambitu suo complectitur, omnes rerum classes ita permeat, ut nil quicquam sub humanam cognitionem cadere possit, quod hoc sensu Entis nomine non designetur*”